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Tânăra noastră putere populară în 
anii domniei ei a lucrat cu atilta 3 - 
vânt, buirumd atâtea greutăţi, încât 
din realizări face impresia unei vârste 
mult mai înaântate. B iruirtâjneşl i inţe i  
de carte în mintea a milioane de oa
meni, şi aşezarea tuturor minţilor v a 
lide la gândire sârguincioasă; punerea 
în egaJitate de drepturi a bărbaţilor şi 
a femeilor şi chemarea tuturor la pur
tarea răspunderilor obşteşti ; deschide
rea unor largi ţK>sibtlităţi de de.svoltare 
intelectuală a tinerelor şi a bătrânilor 
în cele mai diverse forme ale culturii 
practice; chemarea cu oinste a price- 
)erii oricărei inteligenţe la sfat şi ac- 
iune de sporire şi îmbunătăţire a mun

cii şi a roadelor e i ; aşezarea unor largi 
şi soli-de iemelii pentru o viaţă de 
muncă paşnică şi constructivă; surpa- 
rea zidurilor nefireşti de vrajbă dintre

cetăţeni şi naţionalităţi şi adunarea tu
turor energiilor poporului şi călăuzirea 
lor în ceeace aduce tuturor adevărat 
şi trainic folos, dovedeşte că mult se
poate realiza 
vorbeşte dar 
şi cu plan.

Ca oameni 
aspect foarte

acolo unde nu numai se 
şi se munceşte stăruitor

ai religiei vedem şi un 
interesant al viejii cele’ 

noui, al vieţii, în care s ’au surpat pre- 
tenţile de dominaţie aie unora dintre 
cetăţeni faţă de deosebi le-
prezentanţii cultelor"* .-primate sub ve 
chile regimuri pot să distingă această 
nuanţă. Nu mai e de întâlnit în vorb^ 
rea curentă nici măcar ca exempîu, de
osebire între culte. însuşi Noua Consti
tuţie din 1952 dă exemplul cel bun 
susţinând, — fără de ocol sau condi
ţie, — libertatea de organizare şi func- 
ţionare a tuturor cul^ew religioase.

In anii domn’ei tinerii noastre repu
blică de democraţie populară s ’a tră»t, 
ce nu s’a mai întâmplat prin locurile 
acestea, şi anume ca reprezentanţii ce
lor mai diverse forme ale religiei, şi 
care pe vremuri erau în vrajbă, să poa
tă sta în atmosfera prielnică n Repu
blicii Populare Române, să cugete şi 
să plănuiască la cele cu care şi ele 
pot contribui la pacea şi fericirea po
porului.

Mari şi tot m*3i cuprinzatoa.^e sunt 
planurile desvoltării rodnice a Tării 
noastre. Toţi pot face ceva la realiza
rea lor, toţi sunt chemaţi să conlucreze 
la aceasta şi toţi sunt datcwi să pună 
mintea, inima şi braţul la lucru, căci 
de fericirea Ţării depinde fericirea noa
stră a tuturor.

D. FLOREA

Fi I d e f o l o s !

,.Tot ce găseşte mâna ta să facă, 
fă cu toată puterea ta“, spunea înţe
leptul Solonion pe vremuri (Eol. 9, 10).

Să fi şi să te faci de folos oriunde 
te găseşti, în mijlocul societăţii în care 
fiăieşti, spre binele şi propăşirea ei, 
iată o lucrare ce se încadrează întru 
totul în datoriile ce-i revin fiecărui cre
ştin. De felul cum va înţelege a. lua 
parte la rezolvarea problemelor ce in̂  
teresează v ’eaţa din preajma sa va de
pinde şi fericirea sa personală.

Munca, pe tlângă că este o cinste şi
o onoare, în acelaş timp ea devine şi
o binecuvântare pentru cel care o să 
vârşeşte cât şi pentru cei în spre bi
nele cărora este împlinită. De aceea 
fiece credincios să muncească totdeau
na cu dragoste şi tragere de inimă 
pentru propăşirea, înfrumuseţarea, să 
nătatea şi curăţenia satului său.

Prin cuvintele de îndemnare pe care 
apostolul Pavel le spune lui Tit (3,14) 
ca „al noştri să se deprindă să fie cei

dintâi în fapte bune pentru nevoile 
grabnice şi să nu stea neroditori“, fie
ce credincios să cai'+#* ca ochiul să-i 
fi deschis a vedea care este lucrul 
pe care în grabă ar putea să*l facă.

Interesaţi-vă la Sfaturile Populare în 
care lucrare aţi putea veni în ajutor. 
Poate este de nevoie şi se  cer braţe 
în vederea refacerii şanţurilor şoselei, 
pietruirea uliţei satului, repararea vreu
nui podeţ, întărirea marginilor răponse 
ale unei ape ce trece prin sat prin 
plantarea de sălci».

Sunt lucrări, pentru care nu trebae 
să aştepţi a ţi se cere mâna de aju
tor, dar cari vezi singur că trebue să 
fie făcute; vorlfişte cu Sfatul Popular 
ş* oferă să faci vreo lucrare sau alta, 
de exemplu curăţirea fântânii, repara
rea găleţii, punerea de pieatră şi pie
triş în jurul ei spre a nu fi noroi: încă 
multe altele întru rezolvarea cărora 
ve/j că este de nevoie a pune mâna 
să fie făcute.

Nu căta doar să arăţi ce să se facă, 
ci oferă-te bucuros să le faci cât mai 
grabnic şi cât mai bine. In chlpu/1 ace
sta inima în adevăr îţi va fi plină de 
bucurie că {i-ai îndeplini -înidatoririle de 
cetăţean şi în acelaş timp şi de cre- 
d’ncios.

Când în Comună se ia iniţiativa Gos
podăriei Agricole, nu întârzia să intri, 
iar dacă se înfiinţează o cooperativă 
meşteşugărească şi eşti meser'aş, nu 
zăbovi şi încrie-te căci nu vei avea 
decât de câştigat.

De asemenea dacă se fac planuri 
pentru construcţii de şcoli, Cămin Cul
tural, dispensar, bae comunală sau al
tele, fii şi tu gata a da ajutor şi în
deamnă şi pe alţii, prin pilda şi vorba

Caută ca cele şase zile de muncă 
date de Dumnezeu omului să le fî>lo- 
seşti cât mai bine ca apoi să te poţi 
bucura şi de odihnă.

D. TOMA



Creştinii din Coreea, 
demască pe imperialiştii agresori

- Pace, linişte, bucurie, fericire, zăm-, 
bet şi râs nev'novat de c o p i l ! lata 
cuvinte, fapte şi simţăminte care pen
tru iubiţii noştri fraţi din Corcea iac 
parte din -lumea unui vis frumos i'e 
doresc să devină realitate. Gândiţi-va 

'că în momentul în care voi aci, va 
adunaţi neturburaţi în căminurile sau 
în bisericile voastre spre a cânta şi 
a vă ruga lui Dumnezeu, la mii de 
kilometri, fraţi şi surori de  ̂ aceeaşi 
credi'nţă cu vo’, strânşi şi ei în casele 
lor sau în bisericile adventisje, copn 
nevinovaţi adunaţi în jurul măsuţei de 
nisip la Şcoala de Sabat, sunt sfârte
caţi de bombele ucigătoare aruncate 
asupră-le de bombardierele năvălitori
lor americani.

Priviţi la jocul nevinovat al copr-  
lor voştri şi gândiţi-vă că acoio, în 
Corcea, copiii familiilor advent’ste au 
uitat de mult ce este jocul ş i ‘ sbiirdnl- 
nicia fericită, locul lor luându-l spai
ma şi groaza la auzul uruitului sinis- 
tru al avioanelor ucigătoare cum şi 
sfâşierea de inimă văzându-şi părin
ţii omorîţi de cele mai crude arme 
ucigătoare. Şi când seara aşezaţi căp- 
şorul copilului vostru iubit pe pernă 
iar voi înşivă mergeţi la culcare, nu 
uitaţi că fraţii voştri din 
fugăriţi zi şi noapta şi 
focul mitralierelor.

Pentru salvarea vieţilor 
slujitorii cultelor creştine 
de Nord şi de Sud au adresat de cu
rând, creştinătăţii din lumea întreagă 
un apel de oprire^i măcelului. Cetin- 
dM'l, un fior îţi străbate întreaga fiin
ţă. Orfeiinnle distruse, aziluri de bă
trâni transformate în ruine, biserici 
aief diferitelor culte, făcute scrum sau 
ajunse un morman de moloz, cu sute 
di copii, bătrâni şi femei rupţi în bu

Coreea sunt 
urmăriţi de

nevinovate, 
din Coreea

căţi sau zdrob’ţi sub dărâmături, iată 
rezultatul necontenitelor atacuri aerie
ne americane.

„In acesta zile“, spune apelul mai 
sus amintit, „când prevenirea perico- 
lului unui nou războiu, apărarea p -̂ 
cii şi libertăţii şi păstrarea conştiinţei

curate şi a raţiunii sunt  ̂ puse ca pro
bleme pentru oamenii cinstiţi şi iubi
tori de pace din ilumea întreagă, noi 
nu putem să trecem sub tăcere atroci-
tăţ’le săvârşite de armatele americane, 
deoarece creştinii consideră că a trece 
sub tăcere asemenea crime este împo
triva învăţăturii creştine**.

Amintind despre imoralităţile săvâr
şite, apelul sp u n e : „In toamna anului 
1950, în Phenianul vremelnic ocupat, 
americanii făceau razii speciale pentru 
prinderea femeilor. Pătrunzând cu 
forţa în case de rugăciune americanii 
luau femeile şi fetele adunate pentru 
rugăciune. A doua zi, pe ţărmul râu
lui Tendongat se găseau cadavrele 
mutilate ale acestor fete şi femei*. ^

Şi după ce desvălue pustiirile să 
vârşite de atacurile războiului bac
teriologic şi al celor cu arme chimice, 
bombe cu napailm şi gaze otrăvitoare; 
după ce arată tratamentul neuman la 
care sunt supuşi prizonierii şi după ce 
vTorbeşte de proc'îdee’.e folosite de ame
ricani în Comisia de Armistiiij,  spre 
a face ca tratativele să eşueze iar 
războiul din Coreea să se extindă, 
vorbind despre pretenţia pe care o au 
americanii de a fi apărătorii culturii 
şi creştinismuli^ apelul mai s p u n e ;

„Guvernaliţîi*- ,t:ericahl se duc h. 
casele de rugărri-unc, preamăresc fari
seic rugăciunea şi strigă despre liber
tatea religioasă. Totuşi toate acţiunile 
lor sunt contrare învăţăturii lui Hris-

tos, falsifică şi violează învăţăturile 
Sale, pătează numele lui Hristos.

Se poate oare ca noi, creştini.i cars 
avem suflet şi conştiinţă să îndurăm 
insultarea josnică a învăţăturii lui 
Hristos ?

Şi, încheind, apelul spune între al
tele : „Deasupra noastră atârnă un 
pericol ! Ridicaţi-vă la luptă pf'ntru 
preîntâmpinarea unui nou războiu; ri- 
dicaţi-vă ca un singur om, împotriva 
unui nou război, pentru ca psalmii 
voştrii să nu fie întrerupţi de explo' 
ziile bombelor americane. „Să înccteze 
războiul din Coreea şi să plece tru- 
pele stră’ne de pe pământul Coreean !**

Urmărind acest tablou sfâşietor de 
inimă, cuvintele Psalmistului David ne 
arată atât de minunat ce avem d? fă
cut. El spune : „Din pr’cina fraţilor şi 
prietenilor mei, doresc pacea în sunul 
tău“. (Ps. 122, 8). In adevăr, „d’n pri
cina fraţilor şi prietenilor noştri ' din 
Coreea însângerată de cotropitorii îjn. 
peria-lişti americani, simţul de dreptate 
şi de profundă simţire cu locuito;ii^ în 
suferinţă a ’ ţării ne face să ne rid’- 
căm cu toată puterea întru osând'rea 
faptelor ruşinoase pentru omenire şi 
creştinism pe care acei cotropitori le 
săvârşesc în frumoasa Coree, hotărîn- 
du-ne a sta alături de toţi oamenii 
cinstiţi din lumea întreagă ce luptn 
pentru apărarea păcii.

In acţiunile noastre cât şi în rugă. 
ciunile noastre fierbinţi înălţate la tro
nul lui Dumnezeu să cerem cu toată 
puterea să înceteze răzlx>iul din Co
reea, pentru ca şi în familiile fraţilc: 
şi prietenilor 'loştri rfe acolo 
pacea, liniştea, bucuria, fericirea cum 
şi zâmbetul, râsul şi jocul nevinovat 
al copiilor.

V. FLORESCU

SĂNĂTATEA un bmi de mare pret
Âu fost vremuri, şi acestea nu prea 

îndepărtate zilelor noastre, când sănă
tatea era mai mult un monopol al 
oamenilor cu stare, al boierimii, s in
gură care îşi îngăduia „luxul** de a se 
îngriji de sănătate, singurii :are pu
teau să facă o baie caldă. Marea m a
joritate a populaţiei era lipsită de a- 
cest „Iprivilegiu** fie din '«motiv că 
dispensarele erau cine ştie unde, ori 
neamenajate cum trebue, fite că agen
tul sanitar era nepriceput, neîndemâ
natic sau nici el nu avea cu ce să-şi 
împlinească lucrarea. Iar în ce priveşte 
baia, gârla alcătuia singurul loc de 
îmbăiere, gârla ce în multe locuri 
poartă cu ea atâtea necurăţenii pe cari 
oamenii le  iau pe corpul lor atunci 
când se duc „să se spele**, căci băile 
amenajate în scopul acesta erau de
parte sau costisitoare.

Acum lucrurile au luat o altă înfă
ţişare. Comune îndepărtate de oraşe 
îşi au băile lor bine amenajate, la fel 
şi dispensare în clădiri potrivite şi cu 
utilajul necesar şi având şi personal 
bine calificat, în stare să îmiplinească 
nevoile locale.

Nenumărate şcoli sanitare s’au des
chis »pre a face posibil pregătirea cât

mai temeinică a personalului auxiliar 
medical. Oficiantul sanitar dinir’o co
mună nu mai este ca în trecut o per
soană ce şi-a terminat un doar scurt 
curs de agent sanitar, ci unul care a 
absolvit o şcoală specială de 4 ani, cu 
lucrări practice îndelungate şi sub su
pravegherea directă a profesorilor me
dic’.

Statul de democraţie populară se în 
grijeşte ca cetăţenii săi, şi *în mod de
osebit generaţiilor noui cari se ridică, 
să li se ofere ocaziile cele mai priel
nice unei desvoltări într’un cadru cât 
mai sănătos. Iată creşele de copii Îm
preună cu cantinele special rânduite 
pentru e i ; apo’ şcolile prevăzute cu 
personal medicail care supraveghează  
în deaproape desvoltarea copiilor la 
învăţătură, iată casele de odihnă şi 
sanatoriile multe şi felurite unde oa
menii muncii îşi găsesc recăpătarea 
forţelor. A merge la o staţiune bal
neară sau climaterică nu mai este  
„privilegiul** doar al unora ci este 
dreptul consfinţit prin Constituţie pen
tru toţi cari îşi fac din muncă o da. 
torie de onoare.

Dar dacă pe deoparte Statul se în 
grijeşte de sănătatea cetăţenilor săi,

cade şi în sarcina fiecăruia dintre noi
o mare răspundere, căci se da prea 
puţină atenţie păstrării sănătăţii. To
tuşi e mult mai bine să previi boala, 
decât să ştii să o tratezi, după ce 
îmbolnăvifrea s’a produs.

Datoria fiecărui om, spre binele său 
şi al întregei omeniri, este să cunoa
scă în deaproape legile 'vieţii şi să le 
urmeze conştiincios. Toţi ar trebui sfl 
cunoască bine acest cel mai minunat 
organism, care este corpul omenesc. 
Trebue să înţeleagă funcţionarea dite- 
ritelor organe şi strânsa legătura din
tre ele intru sănătoasa conlucrare a 
tuturora. Ei trebue să studieze influ
enţa minţii asupra corpului şi a cor
pului asupra minţii, cât şi legile de care 
acestea sunt conduse.

S ăn ăta tea ! Iată capitolul cel mal 
mare pe care să ne străduim a-1 men
ţine în plinătatea lui.

Ziiia de 21 Februarie este hotărîta 
ca în Bisericile noastre să se vorbea
scă despre rolul sănătăţii în vieaţa fie
căruia dintre noi, arătându-se binefa
cerile de care ne bucurăm azi în R. 
P. R. în această privinţă. Folosiţi în 
acest scop şi ideile din acest articol

Red.



UN P A C J I I
O scurtă privire asupra Congresului Popoarelor pentru Apărarea Păcii, 

ţinut la Viena dela 12—19 Decembrie 1952

Multe şi însemnate sunt evenîmen- 
tel istorice ce în decursul vremurilor 
şi-au le^at pentru totdeauna mersul lor 
de numele oraşului Vien^. Dar dintre 
toa'e, în veacurile cari vor urma vor 
>irăluci Congresul Popoarelor pentru 
Apărarea PăcM, căci el nu înseamnă 
statornicirea de hotare cu biruitori şi 
învinşi ci luminarea unei cărări noui 
şi strălucitc de fericire şi prosperare 
a omenirii şi a n u m e : calea păc'i, a 
înfrăţirii popoarelor. Aceste zile ale 
Congresului au îmbrăcat Viena în cele 
mai frumoase straio de sărbătoare.

Nici nu se putea un loc rrtai potrivit 
pentru un asemenea Congres decât sâla 
c(*a mare, vestita sală de concerte din 
Viena. Aci au răsunat melodiile cele 
mai plăcute şi au prins via^ă impună
toarele lucrări muzicale sub conducerea 
marilor făuritori : Beethoven. Schubart, 
şi mulţi alţii.

Congresul ce s’a ţinut îa Viena a 
alcătuit el însuşi cel mai frumos şi 
mai străluci' Concert auzit vreodată, 
dcoarcce a făcut să răsune Simfonia 
Păci'i, legată de inima fiecărui om de 
pe lum^.

In atmosfera aceasta Congresul şi-a 
început lucrările în ziua de 12 Decem
brie 1952.

.Momentele dinaintea deschidcri» prl-
• _ *  ____1 . .  ^  ^  ^  ^  * 9  ^  ^ 1 1

mei
fost

şedin
însuf

e, ca Şl cele de pauză, au 
eţite de priveliştea înfrăţirii 

popoarelor văzând grupaţi din diferite 
creţuri alo pământului, oameni cu con
cepţii felurite de v ’aţă, dar animaţi şi 
uniţi sub acelaş gând ş̂  an u m e; apă
rarea păcii. Cum bine zice Tarranova, 
membru al Parlamentu-lui Italian, în 
cuvântarea sa dela Congres : „Ne-am  
Întrunit aci, pentru a găsi căile, pen
tru a încerca toate mijloacele prin care 
să împiedicăm repetarea exterminării 
fără ^ n s  a oamenilor, pentru a înipie- 
dica lumea să fie din nou scăldată în 
sânge. însuşi faptul că ne-am întâlnit 
aci este în sine o victorie. Aci noi do
vedim şi vom dovedi şi de acum îna
inte că Răsăritul şi Apusul, că oameni 
de diferite credinţe religioase şi cu dij 
ferite idealuri pot să se întâlnească  
pentru cauza păcii şi nu în cadrul u- 
nui conflict armat“.

Mai mult decât orice Conferinţă in
ternaţională, Congresul Popoarelor pen
tru Apărarea Păcii, a atras atenţia şi 
a umplut ” de fericite nădejdi inimile 
oamenilor de pretutindeni, căci aşa cum 
spunea delegatul loseph Wirţh, fost 
cancelar al Reichului, „numai cei care 
doresc războiul pot contesta posibilita
tea colaborării paşnice".

Deschizând şedinţele Com^rtisului. 
Prof. Frederic Joliot-Curie, Preşedintele 
Congresului Mondial al Păcii, după ce 
salută pe cei 2 - 0 0 0  de de!e{;aţi_ce iau 
parte la Congres, s p u n e : „Nclncrede- 
rea şi ura s : desv.oltă, ole risca sa-i 
facă pc oameni să se unească din or- 
b're, din oboseală, sau din disperare, 
pentru a ajunge la soluţii de forţa, 
care. o ştiu prea bine, nu ar rezolva 
nimic, ci ar distruge totul“. După ce 
face un bilanţ al pustiirilor -aduse de 
răzlK)i şi aminteşte în contrast despre 
măreaţa perspectivă a fericirii pe care 
ar putea s’o aducă şt.in
3  păcii, spune între alte

a
e

într’o lume

„în faţa primejdiei din ce în ce mai 
ameninţătoare a declanşării unui con-_ 
flict general, tot mai mulţi oameni in
dividual sau în grupuri, din tonte ţă
rile, care îşi dau seama de adevăratele 
cauze ale primejdiei de război, au în 
ceput să ia iniţiativa în favoarea păcii. 
Primejdia a deven't atât de mare încât 
ni s a părut absolut necesar să înles
nim o asemenea confruntare pentru a 
căuta puncte comune de natură să per
mită acţiuni concentrate, a căror im
portanţă ar fi uriaşă : iată principalele 
motive ale lansării Apelului în vederea 
convocării Congresului Popoarelor pen
tru Apărarea Păcii“.

$i după ce analizează problemele vi
tale, esenţiale atingerii acestui ţel, care 
este pacea, prin interzicerea armelor de 
exterminare în massă şi prin institui
rea unui control asupra aplicăjii ace
stei interziceri, curmarea agresiunii ?- 
mericane din Coreea, şi punerea unui 
capăt ila cursa înarmărilor,^ şi vorbind 
despre securitatea mutuală mondială 
spune : „Pe zi ce trece devine tot mai 
clar că acest sistem de securitate mu
tuală, care sacrifică independenţa na
ţională, este în realitate un instrument 
de agresiune care face foarte şubredă 
securitatea ţărilor componente... O ţară 
care renunţă la independenţa sa nu se 
bucură de securitate adevărată. Dimpo
trivă, popoarele care şi-au dobândit inj 
dependenţa naţională sunt în măsură 
să pretindă garanţii de securitate d n 
partea celorlalte naţiuHi“

In încheiere, p r o ţ ^  Frederic joliot-  
Curie s p u n e : „Ne-a?c Tk’ounit aci cu do
rinţa arzătorea de a t;iisi o soluţie pro
blemelor care frământă pe oameni. Sun
tem împuterniciţii popoarelor şi avem 
datoria să exprimăm în faţa guvernelor 
voinţa de pace a popoarelor. Fiind duş
mani ai oricărei cruciade, vom lupta 
împotriva minciuni», împotriva aţâţării 
la ură, împotriva prejudecăţilor. Dacă 
ignoranţa generează de multe ori ne
încredere şi ură, cunoaşterea duce la 
fraternitate, adevărul duce la lumină**.

Congresul a prilejuit şi o puternică 
Şl o impunătoare manifestare pe stră
zile Vienei printr’un ,,marş al păcii“. 
Drapelele albastre pijrtând pe ele po
rumbei albi pictaţi şi pancarde frumos 
aranjate proclamau năzuinţele curatc 
ale celor întruniţi la C o n g res : „Să 
muncim pentru pace", „Pentru pacea 
familiilor noastre", „Pace întregii lumi“, 
şi încă multe altele.

Ce contrast între centrele de înar
mări din lagările imperialiste america- 
ne şi această cetăţuie alpina a Vienei 
ce a făcut să lumineze în inimile oa
menilor nădejdile unei vieţi fericite.

Şi acest „marş al păcii“ a alcatuiţ 
însuşi pentru Congres o însufleţire şj
o asigurare, văzând simpatia populaţiei 
Vienei, care a participat la această ma-
nifestaţie unică. ^

Cât de puternic au rasunat în sala
Congresului cuvintele Conducătorului 
religios al Iranului, totodată şi preşe
dinte al parlamentului Iranian, Rusani, 
care a s p u s : „Prin delegaţii iranieni 
se face auzită vocea poporului iranian 
asuprit. Massele populare din lumea în
treagă, indiferent de convingerile lor, 
trebue să lupte pentru preîntâmpinarea

războiului". Ca la acestea să se adaugr 
cuvântarea însufleţită a delegaţiei Re
publicii Populare Chineze, Sun-Cin-Lai 
care după ce aminteşte că omenirea 
se află „la o răscruce a istoriei", şi în
fierează acel „pumn de aţâţători la răz
boi care stăpâneşte trusturile şi carte
lurile", îşi încheie cuvântarea spunând : 
„Trebue să cerem încetarea războaielor 
în curs, şi în special a războaielor din 
Coreea, Vietnam şi M a la y a ; în al doi
lea rând să cerem încetarea totală a
pregătirilor de război, reducerea ime- 
diată şi esenţială a înarmărilor, înceta
rea remilitarizării Germaniei occiden- 
tale >şi a Japoniei ; în al treilea rând, 
să cerem încheierea unu] Pact al Păcii 
între cele cinci mari puteri şi respec
tarea de către Organizaţia Naţiunilor 
U n’te a tuturor principiilor cuprinse în 
Charta ei ; în al patrulea rând, să ce
rem ca nicio ţară să nu se amestece 
în treburile altei ţări".

Urmărindu-şi linia străbunilor săi, 
ai celor ce au înscris pe stindardul ei 
cuvintele : ,,Libertate, egalitate, şi în
frăţire" mulţimea oamenilor păcii din 
Franţa îşi exprimă prin delegatul lor 
la acest Congres, dorinţa de înfăptuire 
a acestor principii sublime. Yves Farge, 
preşed'ntele Consiliului naţional al pă
cii din Franţa sp u n e ; ,,Charta Naţiu
nilor Unite este încălcată, deoare:e de 
aproape 30 de luni în Coreea se desfă- 
şoară un război sub steagul Naţiunilor 
Unite. Asupra încercatului şi curajosu
lui popor coreean sunt experimentate 
n o u i ' arme de exterminare în massâ a 
oamenilor, interzise de convenţiil^ ’ti- 
ternaţionale. Sub pretextul aparani 
securităţii şi a păcii, în Coreea se duce 
sub steagul O.N.U. cel mai îngrozitor 
război pe care l-a cunoscut vreodată 
omenirea. Guvernele unora dintre ţările 
reprezentate de noi aici susţin aceasta 
concepţie dudată a „aparani pacii . 
participând la ruşinoasa folosire a tac
ticii pământultJi pârjolit şi devastat 
Fiecare bombă căzută în Coreea trebue 
să trezească în minţile noastre imagi
nea a ceeace ar putea deveni propria 

-noastră soartă dacă am uita ca numai 
redobândirea independenţei deschide ca
lea adevărată a securităţii".

Plină de documentare logică şi clară 
a fost cuvântarea rostită de Ilya E- 
hrenburg, vestitul scriitor sovietic, ea 
alcătuind o analiză deplina a stărilor 
de fapt din lume, dar în acelaş t'mp 
şi a soluţiilor menite să aducâ pacea 
şi înfrăţirea popoarelor. Din cuvânta
rea sa extragem ; „Istoria nu a mai o i .  
noscut o asemenea mişcare. Marea adu
nare în faţa căreia am cinstea să vor- 
besc reprezintă nu pe partizanii unei 
idei sau al alteia şi nici guvernele e- 
femere sau întâmplătoare ale unor ţari. 
Nu! Ea este un congres al popoarelor 
care trăiesc vieţi felurite, sunt insufle, 
ţite de idealuri diferite, dar au toatt 
dorinţa arzătoare de a bara calea raz- 
boiului".

,,Congresul popoarelor s ’a întrunit. în 
zile care pot fi pe drept cuvânt numite 
zilele unei mar’ cotituri.  ̂ Guvernanţii 
Americii încep să înţeleagă cât de ne- 
realiste sunt aspiraţiile lor la domina
ţia mondială".



cuvântării sale jin- 
punătoare prin viz’unea clară a stărilor 
de lucruri, a spus : „Multe s’au schim
bat pe lume în cursul anului care^ a 
trec»*!. Tocmai deaceea s a putut în
truni la Viena nu un Congres al par
tizanilor Păcii, ci o adunare mult mai 
largă — Congresul popoarelor. Da, a- 
stăzi au devenit partizani ai pâcii nu 
partide, nu curente de opinii, nu miş
cări, ci popoare.

„In numele delegaţiei sovietice, pro
pun marelui Congres să confirme drep
tul inalienabil al -tuturor popoarelor la 
independenţa naţională, dreptul de a 
trăi aşa cum vor, fără să se supună 
unor ordine venite din afară.. Modul 
de viaţă belgian sau danez',  ̂ guadenu'- 
Î€z sau iranian merită tot atâta respect 
ca şi modul de viaţă american. Po
poarele care au opinii diferite se pot 
într.ajutora, pot  ̂ face schimb Je cărţi 
şi de descoperiri, de materii prime şi 
de produse. Pentru aceasta este nccesar 
să se respecte principiul reciprocităţii 
şi să se recunoască egalitatea tuturor 
statelor suverane- Securitatea tuturor 
statelor trebue să fie asigurată pnntr.un 
pact între marile puteri prin lichidarea 
diverselor blocuri agresive, prin respec
tarea tratatelor de prietenie şi asistenţă 
rrutuală existente şi prin revenirea Or
ganizaţiei Naţiunilor Unite la principiile 
care au stat la baza creării ei. Există 
în Franţa un dicton vechi şi înţelept : 
„Cărbunarul e stăpân în casa lui'V Şi 
daţi-mi voie să încheie cu cuv in te le : 
„Trăiască cărbunarul, stăpân în casa 
lui“.

Acad. Traian Săvulescu, delegatul 
R.P.R. a spus între altele : - 

„Dragi prieteni, iniţiativa convocări» 
Congresului Popoarelor pentru Apăra
rea Păcii a fost întâmpinată cu mare 
entuziasm de cele mai largi masse ale 
poporului român. Pregătirile ce s’au 
desfşşurat cu avânt pe tot întinsul ţârii 
au iulminat cu Congresul Naţional 
pentru Apărarea Păcii din R.P.R. care 
s ’a ţinut la Bucureşti între 5 - -7  D e 
cembrie..."

„Poporul român este 
cauzei păcii şi hotărît 
peţească eforturile pentru ca norii ne
gri ai primejdiei de război să fie cât 
mai repede risipiţi**.

„Un aspect al problemei independen
ţei naţionale, de însemnătate fundamen. 
tală pentru pacea lumii, este acela al 
relaţiilor între ţări. întrucât o priveşte. 
România urmează o politică economică 
de desvoltare a schimburilor economice 
cu toate ţările, fără nicio discriminare. 
Schimburile internaţionale pe care le 
practică ţara noastră se bazează întot
deauna pe deplina egalitate în drepturi, 
pe respectul independenţei şi suverani
tăţii naţionale, pe avantajele reciproce 
ale partenerilor".

Şi după ce prezintă lucrările de 
interes economic înfăptuite în ţara 
stră în ciuda Wocadei economice 
împotrivă-ne, spune mai departe: 

„Coexistenţa, colaborarea dintre siste
me difer.te sunt pe deplin posibile. Ele 
sunt condiţionate numai d i  faptul ca 
de ambele părţi să existe dorinia sin
ceră de colaborare, să existe dorinţa 
de a-şi îndeplini obligaţiile asumate, 
să se respecte cu sfinţenie principiul 
egalităţii de drepturi şi al neamestecu
lui in treburile interne ale statelor**.

Iar după ce înfierează cu toată tăria 
legea „securităţii mutuale** promulgată 
în S.U A. la 10 Octombrie 1951, încheie 
spunând :

„Dragi prieteni, ştim cu toţii că e- 
xîstă moduri de viaţă diferită. Diferite

profund ataşat 
să nu-şi precu-

mare
noa-
dusă

popoare prefera altul
dintre ele. Există însă un .,mod de v ia 
ţă “ pe care toate popoarele îl detesta 
şi-I resping în unanimitate :  ̂ aceasta 
este viaţa sub bombe, acea „viaţă da’ 
că poate fi numită'aşa — care înseam
nă case, monumente, spitale, distruse 
de bombe, copii arşi de napalm în bra
ţele mamelor, carbonizate şi ele, oame.  
ni paşnici omorîţi de bolile princinuit-e 
d  ̂ microbi împrăştiaţi din avioane. Ia
tă „modul de viaţă“ pe care -1 propovă- 
duesc adepţii imposibilităţii coexistenţei 
paşnice a celor două sisteme şi ai „eli- 
berării“ forţate ţ>e care ei ar vrea să-l 
răspândească pe întreg pământul, în 
numele pretinsei ’lor misiuni civiliza
toare.

„Există însă un alt mod de viaţă 
scump tuturor popoarelor lumii. Acea
sta este pacea. Pentru ca el să triumfe 
pe pământ este necesară dorinţa de a 
ajunge la hotărîri comune ,1a înţelege
rea şi colaborarea tuturor oamenilor de 
bunăvoinţă, indiferent de concepţiile 
care-i călăuzesc".

„Delegaţia română îşi exprimă con
vingerea că grandiosul Congres al Po 
poarelor va juca un rol însemnat în 
realizarea înţelegerii şi colaborării in
ternaţionale — şi prin aceasta va ju
stifica încrederea popoarelor".

Scriitoarea germană Anna Seghers, a 
căutat în cuvântarea sa să spulbere 
teoria învrăjbitoare că între Franţa şi 
Germania ar fi o „duşmănie seculară" 
dovedindu-se dorinţa de pace şi cola
borare a acestor două popoare. C i tă m ;

„Ultimul apel al preşedintelui Wil- 
helm Pieck ne-a umplut inimile de 
bucurie. Niciodată nu va tolera Repu
blica Democrată Germană ca partea 
germană să mai pornească război im.  
potriva poporului francez".

„Germania, între Franţa şi Polonia, 
în btină v e c i n ă t i ^  şi în prietenie cu 
aceste două p o p o J ^ c u  Belgia şi Ceho. 
slovacia, p recu m -/^  cu celelalte po
poare, în bună vecinătate şi prietenie 
pe care le vom lăsa moştenire copiilor 
noştri — iată începutul unei perioade 
în ’storie care înseamnă pace pentru 
toţi".

Profesorul Go-Mo-Jo spune între a l 
tele : „Ochii a zeci de milioane de oa
meni din Coreea, Vietnam şi Malaya  
sunt aţintiţi asupra noastră. Milioane 
de părinţi nelinişt’ţi ai căror fM luptă 
în Core:a, Vietnam şi Malaya aşteaptă 
plini de speranţă ca Congresul să-i 
ajute să-şi redobândească ferkirea că
minelor. A pune capăt acestor războaie 
pustiitoare înseamnă a împiedica des-  
lănţuirea unor războaie şi mai mari în 
viitor".

Mişcătoare până la lacrimi, dar in 
acel aş timp şi însufleţitoare pentru a 
duce cu şi mai multă stăruinţă lupta 
pentru curmarea a tot ce este război 
şi a înstaurării păcii, a fost cuvânta
rea scriitorului coreean Hau-Ser-Ia. Re.  
dăm părţi din cuvântarea sa :

„Dragi prieteni delegaţi, dorinţa nea.  
stră ar fi fost să vă invităm la noi 
pentru a vedea minunatele monumente 
ale civilizaţiei noastre, de cinci ori 
m ilenare; dar d'm păcate nu o putem 
face... ştiu că toate popoarele au ne
voie de pace, dar este probabil şi chiar 
sigur că nu există pe pământ un popor 
căru'a pacea să-i fie atât de necesară 
astăzi cât îi este poporului meu".

„Nu pot vorbi ca m atât cât acolo 
este război. Veţi înţelege lesne nel'- 
niştea mea, prieteni delegaţi, dacă vâ 
veţi imagina măcar o clipă că în mo
mentul acesta când staţi la tribuna şi 
vorbiţi, acolo acasă la voi, unde v’au

rămas soţia şi copilul, fraţii şi surorU^, 
prietenii şi vecinii, unde a rămas po
porul vostru, acolo, chiar în momentul 
acesta cad bombe, în olipa aceasta se 
desfac receptacule cu purici infectaţi 
cu ciumă, că în această secundă deasu
pra copiilor voştri curge napalm arză- 
tor".

,Jnchideţi pentru o clipă ochii şi în 
cercaţi să vă imaginaţi că nu sunteţi 
în momentul de faţă aici, în această 
sală, ci astăzi, 16 Decembrie 1952, vă 
aflaţi în Cor3ea, în patri-a mea".

„Suntem 19 persoane care am  ̂ venit 
din Coreea. Cine ştie, poate chiar în 
această dimineaţă rudele şi prietenii u- 
nuia dintre noi plâng oameni scumpi 
nouă, care au murit în timpul nopţii. Dar 
nu este vorba de noi, cei care ne g ă 
sim aici, nu este vorba de rudele noa
stre, poate că în această noapte să nu 
fi murit nimeni dintre noi. N'3 vem de 
unde să ştim".

„Ştim însă că în această noapte, ca 
şi în orice altă noapte au murit zec» 
şi sute de oameni care ne sunt scumpi 
pentrucă sunt oameni, oameni paşnici, 
care doreau să trăiască, dar au fost u- 
cişi de asasinM necruţători, care n’au 
milă de n'cio fiinţă".

„Nu ajung oare atâtea crime ? Nu 
ajung oare atâtea distrugeri ?

„Noi cerem pace", spune scriitorul 
coreean în încheiere, „în numele apă
rării principiilor de umanitate, în nu
mele apărării feme’Ior şi copiilor, în 
numele încetării exterminării barbare a 
populaţiei paşnice, în numele interese
lor ţării noastre şi, totodată, în numele 
intereselor întregii omeniri ameninţate 
de incend’ul războiului nemilos, care 
pârjoleşte ţara noastră". Şi ultimele cu
vinte ale delegatului coreean au fost 
acoperite de ovaţii şi aplauze prelun
gite, dovedindu-se prin aceasta unita
tea de nesdruncinat a tuturor delega
ţilor faţă de cauza dreaptă a poporu
lui coreean.

Ca o împreună simţire a popoarelor 
doritoare de pace au fost adresate Con
gresului 2.000 de mesaje de salut. D'n 
.Mesajul pe care l-au trimes Cultele din 
R.P.R. redăm ;

„Pacea lumii fiind o poruncă sfântă 
a tuturor religiilor o oerem lui Dum
nezeu prin rugăciunile noastre neînce
tate, o propovăduim popoarelor prin 
cuvântul nostru şi luptăm cu hotărîre 
împotriva tuturor celor care o pun în 
primejdie".

„In această luptă pentru apărarea 
păcii, slujitorii şi credincioşii religiilor 
noastre se unesc cu toţi cei ce luptă 
pentru înlăturarea războiului înfierând 
politica aţâţătorilor la război şi osân
dind uneltirile lor, ca fapte de vrăjmă
şie faţă de Dumnezeu şi faţă de ome
nire".

„Lupta voastră, reprezentanţi ai po
poarelor lumii, va fi încununată de bi
ruinţă, pentrucă luptaţi j>entru o cauză 
dreaptă, o cauză scumpa, o cauză bine 
plăcută lui Dumnezeu şi scumpă po
poarelor lumii. Alături de voi .sunt az  ̂
sutele de milioane de oameni cinstiţi 
şi va fi mâine, prin stăruinţele voastre, 
întreaga omenire".

In seara zilei de 19 Decembrie 1952 
a început ultima şedinţă a Congresului 
Popoarelor pentru Apărarea Păcii. Deşi 
la o oră târzie sala Congresului era 
în plină însufleţire. Prezidenţia acestei 
şedinţe a avut-o Yves Farge, luptător 
neclintit pentru cauza păcM.

După ce Jean Laffitte, secretarul ge-  
ral al Consiliului Mondial al P.lcii a 
făcut o dare de seamă a lucrărilor Con
gresului, a urmat profesorul Benial



(Anglia) care a dat c«tire Mesajului 
Congresului Popoarelor pentru Apărarea 
Păcii, adr^at  guvernelor celor cinci 
mari puteri, în care se s p u n e ;

„Dând glas voinţei omenirii, Concfre, 
5 UÎ Popoarelor pentru Apărarea Păcii, 
întrunit la Viena la 1 2  Decembrie 1952, 
invită în mod solsimn guvernele State
lor Unite ale Americiu Uniunii Repu
blicilor Sovietice Socialiste, Republicii 
Populare Chineze, Marii Britani' şi 
Franţei să înceapă tratative de care 
depinde menţinerea păcii.

„înţelegerea între cele cinci mari pu
teri, încheierea unui Pact al Păcii, vor 
pune capăt încordări internaţionale şi 
vor salva lumea de cele mai mari ne
norociri.

„Popoarele cer acest lucru“.
După ce sala şi-a exprimat simţamin- 

tele ei prin acoperirea cu ropot de a- 
plauze a ultimelor cuvinte din Mesaj, 
a urmat la cuvânt Gilbert d: Chambrun 
care a dat cit«re Apelului Congresului 
Popoarelor. Din el r ed ă m :

m e
„Noi credim câ între state nu există 

divergenţe care să nu poată fi rezol
vate prin tratate.

,,Să se sfârşească odată cu distruge
rea oraşelor şi ţărilor, să înceteze sto
carea de arme ucigătoare, să înceteze
odată propovăduirea urei şi aţâţârile 
la război. Este timpul să se treacă la
tratative, este timpul să se ajungă la
o înţelegere.

„Guvernelor celor cinci mari puteri 
le revine o uriaşă răspundere. Popoa
rele vor aştepta răspunsul lor. Popoa
rele vor face totul pentru triumful spi
ritului tratativelor.

„Congresul popoarelor pentru apăra
rea păcii proclamă dreptul tuturor po
poarelor de a-şi hotărî soarta şi de a-şi
alege modul de viaţă fără n'c’un fel 
d 3 amestec în treburile lor interne, ori
care ar fi motivele ce s ’ar invoca pen
tru justificarea acestui amestec. -

Independenţa naţională a tuturor sta

telor consti^ue chezăşia supremă a păcH.
„Popoarele vor să trăiască în pace, 

or'care ar fi regimul social din ţările 
lor, oricare ar fi idealul lor suprerrt. 
Toate popoarele urăsc războiul; um^ri  
lui ameninţă toate leagănele. Stă în 
pulerea popoarelor să schimbe cursul 
evenimentelor, să redea oamenilor în 
crederea în liniştea zilei de mâine. Che
măm popoarele lumii să 'lupte pentru 
triumfu-1 spiritului tratativelor şi a înţe
legerii pentru dreptud oamenilor la 
pace“.

In dimineaţa zilei de 2 0  Decembrie, 
ora 3, Yves Farge anunţă închiderea 
Congresului Popoarelor pentru Apăra
rea Păcii. Fie ca această dimineaţă să 
însemneze începutul unei zile luminoase 
şi fericite a păcii şi înfrăţirii între po
poare, dorinţă exprimată de mulţimea
delegaţilor şi de Mesajul şi Apelul Conj  
greşului.

Red.

FEMEIA ca factor constructiv
Veacuri dearândul femeia, în majo

ritatea cazurilor, a fost socotită ca o 
fiinţă de puţină însemnătate, lipsită de 
ca l̂ităţi şi nedemnă a ocupa o poziţie
mai înaltă. Nu este cazul a ne gândi 
numai -la timpurile când femeile ;n 
special erau ţinute în robie şi nu a- 
veau voie să iasă în văzul lumii, dar

putem spune cu durere că şi ’n zilele 
noastre se mai găsesc locuri în care 
feme'i nu i se dă locul care cu drept
i se cuvine în societate.

Locul ei nu este nici acela de ob’ect 
ce trebije t*nut numai ca podoabă, 'ieşi 
într’iln sens este o podoabă a omeniri^ 
şi nici acela de robie. Ea a fost creată
de Dumnezeu a fi tovarătşă de vieaţâ, 
egală în drepturi cu bărbatul, o fiinţă 
care să-i fie de aiutor în totul. Cuvân-
tul lui Dumnezeu socoteşte femeia vir
tuoasă mai de preţ decât un mărgăritar 
(Prov. 31, 10), ea fiind dotată cu în

suşiri deosebit de alese şi folos'toare 
omen'rii. In femeie se întâlnesc a*ât 
elementele destoniciei cât şi trăsăturile 
cele mai nobile de caracter, gingăşia  
sufletului ce mângâie şi alină, căci un 
sărut al mamei alcătueşte pent:u copil 
un fermecător leac alinător, şi mâna ei 
pe căpşorul lui atunci când e bolnav 
potoleşte văpăile febrei.

înţeleptul Solomon desvălue toate în
suşirile ferr.eîi destoinice în Proverbe, 
31, 10—31. unde printre multe altele 
s p u n e : „Ea deschide ♦s^ra cu înţelep
ciune şi învăţături îi sunt pe 

‘̂ limbă. Ea v e g h e a z ă a  c d o f  ce 5 e 
petrec în casa ei, şi nu mănâncă pâi
nea lenevirii... Vede că munca îi mer
ge bine“. Prov. 31, 26, 27, 18.

Femeia are menirea a fi pentru ome
nire o binecuvântare, inspiratoare de 
fapte mari, nobMe şi curate.

Omenirea fără de însuşirile alese puse 
de Dumnezeu în femeie, fără de gin

Muncile de primăvară
Adevăratul creştin se călăuzeşte în 

toate lucrările lui după Cuvântul înţe
lept al Sfintelor Scripturi. încă de pe 
primele ei pagini se deprinde cuvântul
rosVi de Dumnezeu lui Adam, primul 
om pe p ă m â n t: „In sudoarea faţci tale
să-ţi mănânci pâinea“. Omul ca să poa
tă trăi trebue deci să muncească sâr-
guincios. Cine face contrariul nu poate 
trăi.

Munca rodnică este strâns legată de 
timpul când şi în care trebue ea fă
cută. Ne aflăm In timpul în care tre
bue să ne gândim la însămânţarHe ce
trebuesc făcute. Apoi trebue să fim bine 
edificaţi asupra condiţiilor unui si>mă. 
nat bun.

Prima grijă este să cunoaştem pute
rea d 3 încolţire a seminţei. Dacă înco!-
ţirea este slabă, planta nu va putea fi 
viguroasă, oricât de prielnic ar fi pă
mântul ,aerul, lumina, căldura şi umi- 
d'tatea.

Seminţele se vor alege cu triorul sau 
vânturătoarea. preferând pentru semă
nat calitatea cea mai bună ,care are 
bobul mare şi cu miez sănătos. Greu
tatea hectolitrică ne arată întrucâtva 
calitatea seminţei.

Nu vom semăna seminţe vechi de 
mai mulţi ani, ci numai din anul tre
cut.

Pentru a putea cunoaşte mai exact 
puterea de germinaţie a seminţelor să
folosim procedeul următor: Puneţi în- 
tr’o farfurie 1 0 0  boabe din sămânţa ce
voiţi să semănaţi. Turnaţi apă până ce 
sămânţa va fi acoperită şi înveiiţi-o cu
un postav care nu se decolorează în 
atingere cu apa. Ţinută la căldură, să 
mânţa va încolţi în 6 — 1 2  zile, după 
felul ei. Se numără boabele încolţ^e
şi neîncolţite. Şi acum iată procentajul 
seminţelor de plante agricole pentru a
fi bune de sem ăn at: Grâul 80— 100% ; 
porumbul 75— 100% ; orzul 75— 100%;

găşia şi nobleţea ei ar fi searbădă. 
Femeia alcătueşte pentru omenire acel 
suflu înviorător şi însufletitor pentru 
atingerea ţintelor înalte şi constructive, 
alături de bărbat, sprijinîndu-l în mun
ca lui şi încurajându-l spre noi suc
cese, spre noui culmi ale destoniciei, 
ea însăşi o pildă în acestea, femeia îşi 
merită cu drept cuvânt cinstea pe care 
şi Statul nostru de Democraţie Popu
lară a înţeles să i-o ofere însemnând 
în hrisovul legilor la art. 83, că „fe
meia în Republica Populară Română 
are drepturi egale cu a h  bărbatului în 
toata domeniile Â ieţii economice, |K»li- 
tice, de stat şi culturale".

Ziua de 8  Martie însemnată în calen
dare în rândul zilelor sărbătoreşte, să 
alcătuiască în adevăr o zi a desvălu’r»i 
a însuşirilor alese ale femeii şi o ară
tare a rolului ei important ce -1 are în 
omenirle.

V. FLORESCU

ovăzul 70— 100% ; mazărea şi fasolea 
80— 100% ; floarea soarelui 90— 100%.

Sub aceste cifre, sămânţa nu are pu
tere de încolţire şi deci trebue înlătu
rată.

Grâul trebue neapărat tratat contra 
măîurei. prin împietrirea (saramura-
rea) lui. Operaţia aceasta se face di
zolvând V2 piatră vânătă la 1 0 0  litri
apă. Sacul cu grâu se introduce în a- 
ceastă soluţie, se lasă astfel timp de
zece minute, apoi grâul este întins la 
umbră pentru uscare. Nu trebue uscat
la soare, pentrucă îşi pierde putsrea de 
încolţire.

Astfel pregătiţi, începeţi â limp lu
crarea de însămânţare după specificul 
seminţei, urmând sfaturile agenţilor a-
gricoli localnici. Dumnezeu care „aco
peră cerul cu nori, pregăteşte ploaia
pentru pământ şi face să răsară ..“
(Ps. 147,8), va răsplăti cu prisosinţă
preţioasa voastră muncă, transformnd-o
într'o adevărată bii^cuvântare pentru
voi, familia voastră, semenii voştri şi
binele Patriei.

A. VACAREANU



l o r  ĉ ck 1 n IBLICE
DUMNEZEU NU CAUTA LA FAŢA

4 Ai>rilie 1953

1. Cum nu trebue-9® t^nă credinciosul 
credinţa Domnului Isus HHstos? îacob

2. >•
, Credinciosul  ce re  c u n o a ş te  âLevănatul 

serviciu d iv 'n  cu ra t  al Domnului  nu tre-

bue să  facă nicio deosebire s a u  ^părt in ire  
în t re  membrii  Comunilâ ţ i i ,  dând  întâietiate 
celor w ^ '  bogaţi.  El nu trebue  să  c in 
s tească  pe unul  în p-aguba celuilalt .  M e m 
brii b ise r ’cii sun t  toţi una în H r is tos  Isus.

2. După care lucru judecă acei care 
greşesc în felul acesta? lacob 2, 2.

3. Ce rezultat are adesea căutarea la 
faţă? lacob 2, 3.

4. Ce devin acei care fac astfel de deo
sebiri? lacob 2, 4.

5. In această privinţă, ce lucru a ajuns 
apostolul Petru să recunoască? Fapte 10, 
34, 35.

6. Cum trebue să privcască cred-nciosul 
pe semenul său? Prov. 24, 23; 28, 21.

Dumnezeu este nepărtinitor. El nu caută 
la fâţia omului. El priveşte din înălţ'mea 
cerurilor şi vede pe toţi fiii oamenilor. 
Ps. 33, 13, 14. Din locaşul locuinţe» Lui El 
priveşte La In’ma oamenilor. Un caracter 
sfânt şi curat este ceoace are valoare în?- 
intea lui Dumnezeu. Credinciosul va iub*. 
şi cinsti pe acela rare are un caracter 
curat, indiferent de persoana în care e 
dovedeşte un astfel de caracter. O reli- 
giune curată şi nepătată dă pe £iiţă pr’Ji- 
cipiile er cereşti prin unificarea tutur(W a- 
cflora care sunt sfinţi pr’n adevăr. Toţi 
se întâlnesc ca suflete răscumpărate prin 
ac^Uş -sânge, toţi depind în accĉ v̂* ^3*

trLi Dumnex'.îu.
rf'

7. Pe cine a ales Dumnezeii şl pe cine 
numeşte Isus Hristos fericiţi? lacob 2, 5; 
.Wat. 5, S.

Acela care crede că are de toate, ca^e 
gândeşte că e destul de bun, şi este mul
ţumit cu starea sa spirituală nu caută să 
devină un părtaş al ilarului şi neprihănirii 
lû  Hristos. Mândria nu simte nicio ne
voie. Ace  ̂ oare sunt bogaţi şi cinstiţi în 
proprii lor ochi, nici na primesc binecu
vântarea lui Dumnezeu. Cei săraci î i  
propriii lor ochi şi îm lucruri spirituale 
i»unt acei pe oare Isus Hristos îl numeşte 
fer’clţi.

8. De ce păcat grav se fac vinovaţi bo
gaţii lumii acesteia? lacob 2, 6, 7.

Asuprirea şi înjosirea omului este con
damnată de Dumnezeu. Dacă bogaţii lumii 
acesteia s ’au dedat şi se dedau la astfel 
de fapte neîngădu'ite, vinovăţia lor este 
mare înaintea lui Dumnezeu.

9. Cum este împlinită „Legea îrapă- 
rătească**? lacob 2, 8.

Prin cuvintele: „Legea împărătească'* 
din acest text se înţelegea „Legea mo- 
rală“ , cuprinsă în cele zece porunci, îna- 
'ntea căre*a vom sta, fără deosebire. A- 
coastă Lege nu ţine seamă de starea ca*- 
va, că e bogat sau sărac, de sus sau de 
jos, ci numai de starea de a fi drept sau 
păcătos, vinovat sau nevinovat.

10. Ce spune Cuvântul lui Dumnezeu 
despre cel care caută la faţă? lacob 2, 9.

11. Câtă parte din Lege calcă cel care 
greşesc într’o singură poruncă? lacob 2, 
1 0 . II.

12. Cum este îndemnat credinciosul să 
vorbească şi să lucreze? lacob 2, 12, 13.

CREDfNŢA ŞI FAPTE

11 Ap.iUe 1953

1. Ce întrebare pune apostolul lacob cti 
privire la credinţă? lacob 2f 14.

O simplă mărtur;. tiu cii buzele a cre
dinţe’ nu do\edeşte "3 v'neva are c r̂ed*nţă. 
Acest fel de credi:.ţj5 este deşartă şi nu 
ajută cu nim’c la doir^ndîrea vieţii veşnice 
spre deosebire de /îdc'ăr^ia credinţă care 
se dîi pe faţă pr’iur’o viaţ;1 sfântă pPuă 
de ro«ade spirituale Oespre unul ca acesta 
Domnul Isus spare. ..Cine va crcde... se 
va mântui".

2. Prin ce Întreh3'‘c lămureşte apostolul 
însemnătatea âcectd întrebări? lacob 2, 
15, 16.

Apostolul Pa vel '.orbeşte despre ,,lucra 
rea credinţe'**, (1 'I .‘S. 1, 3), adică faptele 
făcute în puterea . ;edinţe».. Credinţa este 
cev-a viu şi se dă pe f.ijţă prin fapte bune.

3. Ce fel de credinţă este aceea care 
nu este urmată do fapte bune? lacob 
2, 17.

4. Vorbind despre credinţă şl fapte, ce 
ar putea zrce şl ce î s ’ar putea 
cere? lacob 2, 18

O simplă mă ■ ;n>»re a crcdinţe! nu 
poate avea o va!oar*j mai mare decâl un 
corp omenesc lij)?-'’; dc suflarea de viatâ. 
Adevărata credlnţ.* trăieşte şi lucrează. Ea 
lucrează asupra cr':;ştiinţei îndrumând felul 
de viaţă şi de “'rbire pr'n convingerea 
despre continua pruzenţă a Iui Dumnezeu;
ea ara.t  ̂ valoarea lucrurilor spirituale, ii 
Legea ’llil Oumn-'^t  ̂ drept realitate şi 
pune marile e’ a ‘ văruri şi inspiratoare 
ie-' niotive în d'rertă cu viaţa de

r/ • : 4: > vrt.

5. Ce este spf .̂. despre demoni în k^gă- 
tură cu credinţa? lacob 2, 19.

C â n d  v o r b im  d e sp r e  c r e d in ţă  treb u e  *ă 
fa c e m  o d e o s e b r e .  E x ' s tă  un fel d e  c r e 
d in ţă  cu to tu l  d e o s e b i t  d e  a d e v ă r a t a  şi 
d r ea p ta  cre d in ţă .  E x i s te n ţ a  Iu! D u m n e z e u ,

a t o tp u t e r n ic ia  Lui, a d e v ă r u l  C u v â n tu lu i  
S ă u ,  to a te  a c e s t e a  su n t  fa p te  în  c a r e  ş i  
, ,d e m o n i i  cred  ş i  se  cutrem ură'* .  A c e a s t ă  
cred in ţă  a  lor î n s ă  nu-* d u c e  la p o c ă ’nţă.

6. Le ce încheiere ajunge apostolul din 
cele spuse? lacob 2, 20.

7. Ce întrebare este pusă în legătui; !̂ 
cu Abraam, părintele credincioşilor? lacob 
2, 21.

8. Cum a doved't el deplina lui credinţă? 
lacob 2, 22.

U n d e  e s t e  nu numa^ o  încredm ţiare  d e s 
pre C u v â n tu l  lui D u m n e z e u  c i  şi s u p u n e  
rea c ă tr e  D u m n e z e u  a v o 'n ţe i ;  u n d e  ‘n i-  
m a e s t e  p le c a tă  Lui, s im ţ im i n t e l e  î n d r e p 
ta te  sp re  El,  a c o l o  e  c r e d in ţă ,  — şi a n u 
m e  cred in ţa  oaTe lu c r e a z ă  prin  iub ire  şi 
oare  cu ră ţă  :;ufletul.

9. Ce cuvânt al Scripturii s ’a împlinit 
prin viaţa de credinţă şl ascultare a Iul 
Abraam? lacob 2, 23.

10. Ce încheiere face apostolul din pilda 
vieţii lui Abraam? lacob 2, 24.

11. Ce ilustraţie lămuritoare foloseşte 
apostolul lacob spre a ne face să înţe
legem zădărnicia credinţei lipsită de fapte 
bune? lacob 2, 26.

M ulţ i  nu  î n ţ e l e g  l e g ă t u r ă  d in tre  c ”( -  
d in ţă  ş i  fapte .  Ei z x :  , , N ’a i  d e c â t  ^ă 
crezi  în  H r i s t o s  ş i  t e  vei  m â n tu i ;  n ic i  n j  
te  sinchisii  de  păz irea  L e g i i" .  D a r  a d e v ă  
rata  cr e d n ţă  s e  dă  pe  fa ţă  prin a s c u l t a r e .

FOLOSIREA INŢELEAPTA A
VO RBIRII

Aprilie 1953

1. Ce sfătueşte apostolul lacob pe cre
dincioşi şi pentru care rtiotiv? larob 3, 1.

Se pare că scopul acestei epistole este 
de ne fâce cunoscut lucruri în care cre
dinciosul are nevoie de neapărată îndrep
tare. Vo’a Iu’ Dumnezeu este ca crcdi i- 
cioşii oare învaţă aceste lucruri să nu st. 
mulţumească numai cu atât, ci să le tră
iască şi în vraţa lor de l»?ile zilele.

2. Ce facem noi toţi? lacbb 3, 2. pr. p

3. In ce se arată puterea cuiva de a-şi 
stăpâni tot corpul? lacob 3, 2, u. p.

Vorb’rca noastră ’nfluenţează faptei? 
noastre. Cine îşi stăpâneşte cuvintele, uşor 
îşi va stăpâni şi faptele.

4. Ce pilde ne prezintă apostolul spre 
a ne face să înţelegem mai bine efcctu) 
stăpânirii în vorbire? lacob 3, 3, 4.

5. Limba fiind organul vorbirii, ce des
criere a ei face apostolul? lacob 3, 5, 6.

O vorbire nechibzuită poate aprinde în 
familie, în comunitate şi chiar între vec n' 
flăcările unei gheene. Cât de des s ’a a 
prins acest ,,foc al iadului" în comuni
tăţi din cauza Pinhi?. Nimic nu cont’- b̂ue 
cu moi mult succes la îndepărtarea d.*ri 
viat^ omului a Spiritului SfAnt decât în
trebuinţarea greş'tă a limbai. O limbă 
nesfinţită ajunge să îic un teribil in 
strument al Satanei. Din toate uneltele 
lui nu există alta care să aducă ma< 
multe şî mai mar' nenorociri ca Ilmbs 
guralivului, a cievetiioruhr si a bârpto-
rT»̂ î !•
. i •

ti. L.UÎÎ1 V j . I  If ţ
despre aceeaşi învăţătură? Prov. 13, 3.

V̂ orbirê i noastră este pusă în legătură 
cu mântuirea noastră. De aceca cât de În
semnat este faptul oa noi să fim cu luare 
aminte la cuvintele gurii noastre.

7. Ce lucrare dublă dar contrară fac n 
neori chiar credincioşii? lacob 3, 9.

8. Ce dau pe faţă cuvintele gurii noa
stre? Mat. 12, 35.

9. Care va fi măsura de judecată îna
intea lui Dumnezeu? Mat. 12, 36, 37.

10. Ce sunt sfătuiţi credincioşii în ceea 
ce priveşte folosirea darului vorbirii? Ecle«* 
5, 2.; Prov. 10, 19.

CREDINCIOSUL SE CUNOAŞTE 
DUPA ROADE

25 Aprilîe 1953

I. Despre ce îndoită lucrare a Umbli ne
înfrânate vorbeşte apostolul lacob? lacob 
3, 10.

Cuvântul inspirat nc arată că Dumnezeu 
este vădit împotriva folosirii limbii, de 
către credincioşi, în vorbiri necuviincioase, 
ne la locul lor şi nedemne pentru un u - 
maş al Domnului Hr»stos. ,,Nu trebue să 
fie aşa, fraţii meil“ — zice Cuvântul.

2 Ce exemplu este folosit spre a arăta 
nepotrivirea unei astfel de vieţi? lacob 
3, II.

In natură nu se g ă s i t e  nepotrivirea ca 
d̂ n acelaş izvor să curgă şi apă dulce şi 
apă amară. Nîci vorbirea unui credinc os 
nu trebue să fie folosită pentru blestem, 
cl numai pentru binecuvântare.



5. "€e alt exemplu mal folose^le ■"‘Tf^Tum
Iul spre a ne face să înţelegem acelaş a- 
devăr? lacob 3, 12.

U n  izvor ,  un sm o c l i in  ş i  o  v i ţă  su n t  fo 
lo s i t e  sp re  a ne tarătia nepotr'vireia c*are

5UII( ucvi C I %•

ex ir tă  î n t r ’o v ia ţă  p i ină  de contraz icer i .  
D upă m ersu l  ob işnu i t  lal na tu r i i  es te  im 
posibil oa un s m o c h ’n să  fâcă măsl ine ,  
o viţă sm o ch in e  sau  un ’zvor  cu a p ă  s ă 
ra tă  să  dea  a p ă  dulce.  Tot a şa  nici s t r i 
căciunea  n u  t i e b u e  s ă  locuiască îm p re u n ă  
cu v i r tu te a  în  »nima celui c a re  se n u m eş te  
cred 'nc ios .

4. Prin ce se dă pe faţă adevărata înţe
lepciune şi pricepere? lacob 3, 13.

5. Ce să nu facă credinciosul când are 
zavistie în inima lui.  ̂ lacob 3, 14, 15.

C â n d  in im a es te  c u p r in s ă  de invidie  a- 
m a ră  s a u  de duh  de ce a r tă ,  c red inc iosu l  
poa te  fo a r te  u şo r  să  c ad ă  în p ă c a tu l  l ă u 
d ă ro ş e n ie ’ şi a l  minciuni i .  Î n d e p ă r t a r e a  
p ăc a tu lu i  din in im ă  şi c u ră ţ i r e a  ei, v a  
a ju ta  c red inc iosu lu i  să  a ibă  o p u r t a r e  
b ună  şi fap te  făcu te  cu b lâ n d e ţe a  în ţ e l e p 
ciunii.

6. Care sunt urmările invidiei şi .̂le 
certei? lacob 3, 16.

7. Curo arată Solomon deosebirea între 
o inimă liniştită şi una cuprinsă de duhu) 
invidiei? Prov. 14, 30.

8. Ce stă spus despre înţelepciunea care 
vine de sus? lacob 3, 17.

în ţe le p c iu n e a  c a re  vine de  sus  es te  ..m*!! 
î r tâ i  curată**. Toţi cei c a r e  vor locui cu 
ce* m â n tu i ţ i ,  t r eb u e  să  a j u n g ă  a ’ci cu ra ţ i  
cu in im a,  in  a c e la  ca re  în v a ţă  deLa D o m 
nul Isus ,  se va a r ă t a  d e s g u s t  c re scân d  
p en t ru  o p u r t a r e  n e în g r i j i t ă ,  p e n t ru  c u v in 
tele necuv i inc ioase  şi p e n t ru  cu g e te  mur-  
d<are. C â n d  H r i s to s  locueşte  î n ' i n i m ă  a -  
colo va fi c u r ă ţ e n ie  şi nob le ţe  a t â t  î i  
cu g e ie  cât şi în  lap te .

tt. Cum este semănată roada neprihăn*' 
rii? lacob 3, 18.

Nimic nu se a r a t a  nKii p a ş n ic  dec4t se- ,
c ^ re  pe  câ m p u l  feia

ru n c â n d  s ă m â n ţ a .  L u c ra rea  religiei es te  
de a  ad u c e  p acea .  Ea e s te  în  î n t r e g im e  
n um a i  pace  — pace  la începu t  şi pace  în  
rezu l ta t e le  ei; p»ace în  in im a  f iecărui  i n 
divid,  piace în  soc ie ta te ;  pace  pe p ă m â n t  
şi p<<ce în  cer.

«

C-

PRIETENIA CU PACATUL Şl
URMĂRILE EI J

2 Mai 1953
/

î. Ce întrebare pune apostolul membri
lor Comunităţii şi care este răspunsul? 
lacob 4, 1.

î n v ă ţ ă tu r i l e  şi s fa tu r i le  d a te  p â n ă  a d  
pa re  că av eau  un c a ra c te r  m a l  genenaU 
cele  c a r e  u r m e a z ă  au un c a r a c te r  rnai p e r 
sona l .  Aci es te  vorba  de lup te le  şi c e r t u 
rile ca re  p o t  a v e a  loc ch ia r  în t r e  m e m 
brii C om uni tă ţ i i .  Aces tea  s e  n a sc  din  de
ferite pof te  a l e  firii p ă m â n te ş t i .

2. Cum este descrisă această lucrare a 
firii pământeşti? lacob 4, 2. pr. p.

3. Cărui fapt se datoreşte o astfel de 
stare în Comunitate? lacob 4, 2. u. p.

„ N u  aveţi  p e n t ru c ă  nu  cereţi**. Aceste  
cuv in te  ne a r a t ă  u n a  din cauze le  p r in c i 
p a le  a l e  am orţe l i i  sp i r i tu a le  şi a l e  c e r tu 
r ilor  în  famil ie  şi în  C o m u o i ta te  şi a n u 
me: n eg l i ja re a  vieţii de rugăc iune .

4. Prin ce cuvinte de încurajare vor
beşte Domnul Isus daspre rugăciune? Luca 
11, 9—11; Mat. 21, 22.

5. De ce este împiedecată împlinirea unor 
rugăciuni? lacob 4, 3.

C ând  du h u l  rugăc iun i i  p u n e  s t ă p â n ’"^ 
pe m em bri i  C om uni tă ţ i i ,  invidia şi c e a r ta  
d ispa r  d in t re  m em bri i  âcele* C o m u n i tă ţ i .  ,

iiu iiK -p r

căror viaţă este necorespunzătoare cu nu
mele pe care-1 poartă? lacob 4, 4. pr. p.

7. Prin ce cuvinte expr«mă Domnul Isus 
acelaş adevăr? Mat. jL 24.

8. Ce întrebare punt mai departe apos
tolul lacob? lacob 4, 5, pr. p.

9. Ce este făgăduit credinciosului în a 
cărui inimă locucşte Duhul Sfânt? lacob 
4, 5. u. p. 6. pr. p. ■.

10. Cum priveşte Dumnezeu pe ce*
mândri, şi cine are parte de har? lacob 
4, 6. u. p.

11. Ce sfaturi , pline de înţelepciune dă 
apostolul credincioşilor? lacob 4, 7, 8.

In v rem ur i le  mai vech' era  obiceiul s p ă 
lării  m â ’nilor îna in te  de  a  lua p a r te  la 
serviciul divin. Cuvintele in sp ’r a t e  de 3 c ’ 
ne  a r a t ă  că pen tru  a  afla h a r  în a in te a  lui 
D um nezeu ,  este  n e a p ă ra t  necesa r  să  ne  
sp ă lă m  de păca te le  n o as t re  şi să ne 
p rop iem  de Dumnezeu cu in ten ţ ia  şi c e 
r in ţa  de a fi curăţ i ţ i  şî sfinţiţi .  C u ră f i r e i  
de  p ăca te  a  inimii,  d e sp re  c a re  s p ă la r e a  
m âin i lo r  es te  numai  un  simbol,  va fi 
bine pr im ită  de Domnul.

PACATUL VORBIRII DE RAU

9 Mai 1953

1. Care este sfatul apostolului şl ce bi
necuvântare aduce cu sine ascultarea de 
acest sfat? lacob 4, 10.

M ândr ia  nu s im te  nlclo nevoie,  şi a s t 
fel ea închide  inima Tii fa ţa  infinitelor  bi
n e c u v â n tă r i  pe ca re  Mristos vine să  le dea. 
Aceia oare  su n t  b o g a ţ T în  propri i  lor ochi 
nu  pr im esc  b in ecuv ân ta rea  lui D um nezeu .

2. Ce sfătueşte apostolul lacob pe cre
dincioşi să nu facă? lacob 4, II. pr. p.

Nu t rebue  a privi oa ceva n e în s e m n a t  
fap tu l  de a vorbi de rău  pe alţii. S fân ta  
S c r ip tu ră  vo rb eş te  în n e n u m ă r a t e  locur ’ 
d e s p re  fap ta  c & i  r ^ ; ^ ^ - o r b i t o r u l u i  de

C red in ţa  acelu i  C6r<. h r ă n e ş te  co n t inuu  
u r î tu l  obiceiu a l  vorb rii de r ău  e s te  tot  
a t â t  de za d a rn ic ă  oa şl a l  v reunu i  a l t  
p r e t i n s  c red 'nc ios  oare  s ă v â r ş e ş t e  o r ica re  
a l t  păcat .

3. De ce lucru se fac vinovaţi acel care 
vorbesc de rău pe semenii lor? lacob 4, 
11. u. p.

4. Cum a învăţat Domnul Hristos acelaş 
adevăr? Mat. 7, 1, 2.

Să  nu  vă  socoti ţi  în ş ivă  ca o u n i t a t e  
de m ă s u ră .  Nu faceţi din pă re r i le  v o as t re  
o t res t ie  de m ă s u r a t  pentru  a l ţ i i  şi în  i n ‘- 
m a  v o a s t r ă  să-l  o sând i ţ i  d a c ă  nu  a j u n g  La 
în ă l ţ im ea  v o a s t r ă .

5. Ce Ilustraţie foloseşte Isus Hristos 
spre a ne face să privim la propriile noa- 
stre greşeli? Mat. 7, 3.

C uvin te le  Domnuluh  I sus  descr iu  pe a-  
cela oare  es te  g a t a  în orice m om en t  să 
v a d ă  o s lăb ic iune  la alţii. C â n d  crede  că 
0  descoper i t  o p a t ă  în  ca rac te ru l  sâu 
v ’a ţ a  aceluia  e s te  focirte ze los  să  o t r â m 
bi ţeze  şi la a l ţ i i ;  da r  I s u s ,  sp u n e  că a-  
c e a s tă  t r ă s ă t u r ă  de ca ra c te r ,  folosită oa să 
s ă v â r ş e a s c ă  aceas tă  luc ra re  nec re ş t inească  
es te ,  în co m p a ra ţ i e  cu fap ta  c r i t ica tă ,  ca 
o b â rn ă  fa ţă  de un paiu.

6. Ce învaţă Isus Hristos să facă acel 
credincios care este stăpânit de păcatul 
vorbirii de rău? Mat 7, 5. u. p.

Isus  în d e a m n ă  pe vorb i to ru l  de rău  să-şi 
s c o a tă  mai  în tâ i  b â rn a  din ochiul său ,  a- 
d ică  s ă  r en u n ţe  la obiceiul vorbiri! de 
r ă u ,  să  m ă r tu r i s e a s c ă  şi s ă  lepede p r o 
pr iu  său  păca t ,  în a in te  de a încerca  să 
în d re p te  pe al ţ i i .

7. Cine poate cunoaşte adevăratele mo
tive ale unei- fapte? lacob 4, 12.

este spus prin apostolul Pavel? Gal. 6, I
.D a c ă  H ris tos  es te  în tine, nu vei gă^ţ 

p lăcerea  să t râm bi ţez i  greşe l i le  a l t o r i  
In loc să-i  cauţi  să-i vorbeşti  de rău ,  
ţ in ta  ta  va fi să  ajuţi ,  să b inecuvintezi  şi 
să salvezi,  şi toa te  acestea  le vei -face 
,,cu duhul  bândeţei**. L ucrând  aşa vei a s 
cul ta  de în d em n u l  , ,Ia s e am a  la tine î n 
suţi,  ca să nu fii ispit it  şi t u “ .

9. Ce săvârşeşte acela care ştiind să 
facă binele, nu-1 face? lacob 4, 17.

CUVAJMTUL î m p l i n i t

16 Mai 1953

1. Ce descriere a suferinţelor celor bo
gaţi face apostolul lacob? lacob 5, I.

Cuvântul inspirat al apostolului este la 
timpul viitor: ,,oare au să vină peste voi“. 
Împlinirea lui avea să aibă loc la sfârşit 
de multe veacuri. Astăzi credincioşii văd 
cu ochii lor împlinirea Cuvântului rostit 
de Dumnezeu.

2. Ce stă scris despre bogăţiile celof 
avuţi? lacob 5, 2.

3. Ce spune apostolul. că va fi rug’na 
aurului şi argintului lor în ziua împl’nlrir 
acestui cuvânt? lacob 5, 3.

Aurul şi argintul sunt tot atâtea dovez' 
că nu lipsa de bunuri i-a împied’cat să 
îmbunătăţească viaţa celor săraci, ci e* 
goismul şi sgârcenia i-a împins chiar să 
răpească pentru ei din puţinul săracilor.

,,Că focul are să vă mănânce carnea". 
Aceasta este o ilustraţie foarte tare dir 
potrivită, lacob prezintă aci rugina bani
lor bogaţilor ca pe o boală de cancer oa'e 
roade carnea până la os.

4. Cum este arătat că îşi adună bogaţP 
averile lor? lacob 5, 4. pr. p.

Satana are adesea mai multă putere de 
a contribui la strângerea de averi decât 
Dumnezeu. Acestea sunt obţinute prin 3- 
pănar î̂a simbriaşVî^ şi a «aLirijaţilor lor. 
B o i t u l  sgârcit A n  fire îşi aduifa ^*găţii- 
le sale prin împilarea simbriaşilor şi tră 
gând foloase dela persoane orldecâteorl el 
poate, adaogă în felul acesta la comoa
ra care va mânca trupul său oa focul.

5. Până unde au ajuns strigătele sece- 
rătorilor? lacob 5, 4. u. p.

Ei trag foloase chiar dela fraţii lor să
rac»; acei care au destul caută să stoarcă 
mai mult decât valoarea reală a lucru
rilor, mai mult decât ei ar plăti pentru
aceleaşi lucruri, în timp ce aceeaşi fraţi 
sunt strâmtoraţi şi întristaţi din lipsa de 
mijloace. Dumnezeu cunoaşte toate aceste 
lucruri. Or'ce faptă egoistă, orice stoar 
cere cu lăcomie, îşi va primi răsplata.

6. In ce cuvinte este descrisă viaţa în 
desfrâu a celor bogaţi? lacob 6, 5.

7. Ce fel de fapte de asuprire este arătat 
că au săvârşit bogaţii? lacob 5, 6.

8. Ce Ilustraţie foloseşte apostolul spre 
a arăta în ce fel trebue să se poarte cre
dinciosul? lacob 5, 7.

9. Cine este judecătorul tuturor? lacob 
5, 8, 9.

Cel bogaţi care s*au dedat la tot felul 
de fapte de asuprire şi de nedreptate îşi 
primesc plata lor chiar în timpul vieţii a- 
cesteia; ei vor apare însă şi înaintea Ju
decătorului divin la marea zi a socotelilor 
când toţi cei care au asuprit şi nedreptă
ţit pe semenii lor îmbogăţindu-se şi tră
ind în plăceri şi desfătări lumeşti îşi vo' 
primi plata faptelor lor nedrepte.

10. Ce sfat dă Domnul Isus celor care 
doresc să obţină mântuirea? Mat. 24, 
45—47.

11. Ce este spus despre cel care nu este 
credincios fn slujba' sa? Mat. 24, '48>»-BI.



23 AViii 1953

1. Cum vorbeşte Isus Hristos despre pă- 
catuIJăcomiei de hani? Luca 12, 15.

Goaiîa după îmbogăţire are o influentă 
iiş« de seducătoare şi fermecătoare osupna 
vieţii, încât nobleţoa şi umanitatoi din e-a 
smit pervertite, până ce se pierd, iar bo
găţia pe oare damenii se strădueşte s*o 
âdune pe pământ, nu e decât pentru scu"- 
tă vrome.

2. Prlii ce pildă caută Domnul Isus să 
întipărească alor Săi acest avert'sment? 
Luca 12, 16—21.

3. Cum numeşte apostolul Pavel dorinţa 
de înavuţire? Col. 3, 5.

Cuvântul lui Dumnezeu pune lăcom’ia 
alături de desfrântare, necurăţenie, patimă 
şi poftă ren, şi o mmieşte „închintare ’ia 
idoli“ . Este imposibil pentru un credin- 
C'os să ţină Legea lui Dumnezeu şi să aibă 
în acelaş timp în inima sia şi iubîTea de 
argint.

i. Oare este sfârşitul tuturor lacomilor 
de avere? Efes. 5, 5.

Niciun liacom după lavere nu va ajunge 
un moştenitor tal împărăţiei cerurilor, pen- 
trucă unul ca acesta în dorinţa lui de îna
vuţire şi orbit de satisf âcţiia de a-şi vedea 
avuţiia mări'tă, uşor oalcă cele mai *el-e 
mentare (principii de dreptaite nedreptă
ţind pe alţii. Pentru iaceast»a Domnul 
Hristos, spune: ,,Vedeţi şi păziţî-vă de on- 
ce fel de lăcomie de l>ani“ .

5. Ce spune cuvântul Iul Dumnezeu des
pre rădăcina tuturor relelor? Tlm. 6, 10.

6. Ce sfătueşte apostolul pe omul lu> 
Dumnezeu? I Tim. 6, 11. ^

7. Ce fel de caracter trebue aibă cre
dinciosul ales pentru o slujbă în Biserica 
Domnului? Exod. 18, 21.

Pe iâfigă celcliUc>^vlităti, arătiate

ral fredJncMşilor aleşi pentru a /ndeplin'
o /slujbă în Biserică, se mai ai^inteşte şi 
âce€â că ei trebue să fie „vrăjmaşi ai lă-

a K ^ r ^  .î: ios; c T T a T â W n îâ ^ n u ît  

d in '  v ia ţa  c rcd in cn  su lu i  c l icm a t  la s l u j b l  
Cre<l'’nciosuI nu  v.: r t ţ i n c  n im ic  dni  cce i

putut sta î» aceastil 
* Sam. 12,

ce nu este al lui.
8. Cât de cura  ̂

privinţă, proorocv®' Samuel?
3—5.

Va putea oare .«ta tot atât de curat, 
,,în faţa Doinnuii ’ oricare membru al 
Bisericii, ca şi ?>^rânul prooroc SamucI 
pe vremuri? Cuir '̂O^ri sta ,,în fa^a Dom- 
nului“ dacă ar* reţinui pentru noi 
aceea ce apart'ne’. lui Dumnezeu,

9. Ce spune  ̂avântul lui Dumnezeu, 
despre bunurile piimânteşti? Ps. 24, I; Ps. 
50, 10—12.

10. Ce mustrare face Dumnezeu vech*u- 
lu* Israel? Mat. î  8.

11. Care este f;‘vjăduinţa pentru cel ce 
urăşte lăcomia? Piov. 28, 16 u. p.

PUTEREA RUGĂCIUNII CELUI 
NEFRIHANIT ^

30 AVai 1953

1. Ce însuşiri măreţe ale caracterului 
lui Dumnezeu s’nu dat pe faţă în cunos
cuta experienţă a dreptului Iov? lacov
5, 11.
Cuvântul , .sfârşit' folosit aici, înseamnă 
scop sau ţintă urmărită. Iin cercările drep
tului Iov era iin ^«op. Domnul ţintea la 
cev.a cu accasta. Credinciosul are ooazia 
să înveţe, tocina .̂ în încercări că ,,Dom
nul este plin de liiUâ şi îndurare".

2. Ce învăţăturii este dată cu privire la 
felul credinciosului de a da mărturie? 
lacov 5, 12.

,,Da“ al vostfu să fie „da“ , şi ,,nu” să 
fie ,,nu” . Cu to:-." • acestea. Mâ-ntuitorui 
n’a opr’t cu de.^^vârşire folosirea jură
mântului în juslile .  în care Dumnezeu 
este luat ca ceeace se spune

cr*r»t însumi.

n ’a refuziai; ‘să dţ«- mărturie sub jurământ. 
Marele preot i-a zis: ,,Te jur, pe Dumaie- 
zeul cel viu, să ne spui dacă eşti Hrist -

^ .4 --- 1 VI u i p  -4 l4 i.

„Tu ai zis“ adică ,,Da, suntl „Daca Hr*'s 
tos, în Predica de po Munte, ar fi osân
dit jurământul înaintea instanţelor jude- 
cătore:?tî, ar fi mustrat pe marele preot, 
cu ocazi-ri JlIde^̂ ări‘ Sale.

3. Ce să facă credinciosul care s'ar găsi 
în vreo suferinţă sau cel cu inimă bună? 
lacob 5, 13.

Credinciosul crede în puteresa rugăciuni’, 
ca mijloc de vindecare, şi nu numai nea
părat spre a primi plata cercării, ci îna
inte de toate spre întărirea credinţei, spre 
reînvierea spiritului, ca să pulem fi mân
gâiaţi, liniştiţi şi încrezători.’ .

4. Ce cuvănt este spus celor bolnav'? 
lacob 5, 14.

5. Ce trebue să însoţească rugăciunea 
spre a fi ascultată? lacob 5, 15.

Este o lucrare zadarnică de a învăţa pe 
credincioşi să privească spre Dumnezeu oa 
spre Doctorul lor în neputinţe,.,atâ-la timp 
cât nu sunt învăţaţi să lase la o parte 
orice obiceîiuri nesănătoase. Ga să pri
mească binecuvântarea oa răspurl's la ru
găciunile lor, ei trebue să înceteze de a 
face rău, şi să înveţe a face bine. P<Tntnj 
oa rugăciunile credi.nciv'şMor să fie ascul-- 
tate, ei trebue să trăiască în conformitate 
cu Legea lui Dumnezeu, atât cu legea na
turală, cât şi cu cea spirituală.

6. Ce lucrare trebue făcută înainte de a 
înălţa .0 astfel de rugăciune? lacob 5, 16 
pr. p.

Când cineva oare caută însănătoşire, s ’va 
făcut vinovat de vorbirea de rău a cuiva,
— când a semănat desbinare în famHie, 
între vecini sau în comunitate, când o 
pr'cinuit o înstrăinare, sau când pri.n obî' 
ceiuri rele a amăgit pe alţii Ia păcat, 
atunci lucrurile acestea Irebuesc mărturi
site lui ,Dumnezeu şi acelora, cărora p>rin 
ele li fi adus vreo vătămare.

7ş Ce spune Cuvântul despre rugăciunea

‘u. p. " " * *

S.Ce exemplu de om al rugăciunii este 
amintit de apostol? lacob 5, 17, 18.
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